
وقتی رسانه ها 
وارد می شوند

از سه شــنبه بعدازظهر کــه پیجرها 
در لبنــان منفجــر و موجــب زخمی و 
جان باختن  بیش از ســه هزار نفر شــد، 
پیگیــری دربــاره چگونگی ایــن انفجار 
آخرالزمانی آغاز شــده است. هرچند در 
ابتدا کارشناســان آن را به حمله سایبری 
تشــریح کردند، اما کمی بعد مشــخص 
شــد در ایــن پیجرهــا، قبل از رســیدن 
به دســت صاحبانشــان، مقــداری مواد 
منفجره کار گذاشــته شــده بود. در این 
میــان نمی توان نقش رســانه ها را برای 
پیگیــری این انفجار نادیــده گرفت. آنان 
با پیگیری ســرنخ ها توانســته اند حداقل 
چند مظنون را که اکنون متواری هســتند 
معرفی کنند. آنها جلوتر از پلیس و حتی 
در حال حاضر  برداشــته اند.  قدم  شاکیان 
کشورهای تایوان، مجارستان و بلغارستان 
هرگونه مداخله و حضور این پیجرها در 

کشورشان را تکذیب کرده اند.
 بنا بر تصاویر منتشرشده از بقایای این 
پیجرها، شرکت تایوانی «گولد آپولو» آنها 
را تولید کرده است. خبرنگاران بلافاصله 
به این شرکت مراجعه کردند اما اعلام شد  
شرکت مجارستانی «مشاوران بی ای سی 
(BAC Consulting)» مجــوز تولید این 
پیجرهــا را در اروپا در اختیــار دارد و این 

شرکت مسئول تولید این پیجرهاست.
 خبرنــگاران  ســراغ ایــن شــرکت 
مجارستانی رفته اند. این شرکت که در ماه 
مِی  ۲۰۲۲ ثبت شده، هیچ دفتر رسمی ای 
ندارد و فقط طبقه همکف ســاختمانی 
را در بوداپســت با دیگر شرکت ها شریک 
اســت. وب ســایت ایــن شــرکت از روز 
چهارشــنبه از دسترس خارج شده است. 
شــرکت بی ای ســی در عرصــه «محیط 
زیســت، توســعه و امــور بین المللی» و 
همچنین ۱۱۸ زمینه دیگر از جمله شکر، 
تولیــد روغن، خرده فروشــی جواهرات و 
استخراج گاز طبیعی فعالیت دارد. بنا بر 
گزارش مالی بی ای ســی، در ســال ۲۰۲۲ 
حــدود ۷۲۵ هزار دلار و در ســال ۲۰۲۳ 
حدود ۵۹۳ هزار دلار درآمد داشته و ۳۲۴ 
هزار دلار، یعنــی ۵۵ درصد درآمدش را 

صرف خرید تجهیزات کرده است.
 پس از آنکه مکان شــرکت توسط 
خبرنگاران شناســایی شــد، آنها ســراغ 
رئیس شرکت رفتند. «کریستیانا بارسونی-
آرچیدیاکونــو»، مدیرعامــل ایتالیایــی-
مجارستانی شرکت «مشاوران بی ای سی» 
به عنوان متهم انفجار پیجرها شــناخته 
می شود. خبرنگاران خیلی زود او را پیدا 
کردند امــا او در گفت وگو با ان بی ســی 
هرگونه دست داشتن در تولید این پیجرها 
را رد کرد و گفت: «من فقط واســطه گری 
می کنم. فکر کنم اشتباه گرفته اید». پس 
از آن بود که دیگر در انظار عمومی ظاهر 
نشــد. البته دولت مجارســتان نیز اعلام 
کرد  پیجر های ارسال شــده هیچ وقت در 
مجارســتان نبودنــد و به نظر می رســد 
شــرکت «مشاوران بی ای ســی» فقط به 
عنوان واسطه عمل کرده است. با وجود 
این اکنون خبری از مدیرعامل این شرکت 
نیست. مادرش گفته است تحت مراقبت 
ســرویس مخفی مجارســتان قرار دارد. 
مراجعــه خبرنگاران به آپارتمــان او در 
ساختمان مجللی در بوداپست فایده ای 
نداشــته اســت. درِ خانه بســته بوده و 
همســایه ها و دوســتانش هیچ خبری از 
او ندارند. خبرنگاران ســراغ دوســتان و 
آشــنایان این زن سیســیلی رفته اند و به 
گزارش یورونیــوز، دریافته اند او به هفت 
زبان زنده دنیا مســلط اســت، دکترایش 
را در فیزیــک ذرات از یکــی از بهتریــن 
دانشــگاه های دنیا گرفته و برای کارهای 
بشردوســتانه به  آفریقا سفر کرده است. 
از نظر دوســتانش بی اندازه باهوش اما 
بی قــرار اســت، شــغل های مختلفی را 
امتحان کرده ، به درآمد بالا علاقه دارد و 

زودباور است.
 از طرف دیگر در تایوان نیز شــرایط 
به همین راحتی نیست. دولت این کشور 

از دو نفر بازجویی کرده است.
 به نظر می رســد پای یک واســطه 
دیگر هــم در میان اســت. بــه گزارش 
«تلکــس»،  مجارســتانی  وب ســایت 
توســط  احتمالا  پیجرهای منفجرشــده 
شرکت بلغاری «نورتا گلوبال» از شرکت 
تایوانی «گولد آپولو» خریداری شده است. 
خبرنگاران به دنبال رئیس این شرکت نیز 
رفته اند اما به گزارش دیلی میل، رنیسون 
ژوزه، مدیرعامل نــروژی «نورتا گلوبال»، 
از روز ۱۷ ســپتامبر یعنــی روز انفجــار 
پیجر ها برای یک ســفر کاری آپارتمانش 
در اســلو را تــرک کرده و متواری شــده 
اســت. احتمال اینکه شرکت بلغاری نیز 
در فرایند خرید این پیجرها نقش داشــته 
باشد، از طرف خبرنگاران پیگیری شده اما 
دولت بلغارستان هم اعلام کرد اصلا این 

پیجرها در این کشور نبوده است.
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۲۸ شهریور ۱۴۰۳ سخنگوی صنعت آب با تشریح نقش سد ها در هدایت 
و مدیریت رواناب ها در شــبکه خبر تلویزیون گفت: «بیش از نیمی از رواناب 
در ایران تبدیل به آب زیرزمینی و بخشی از آن نیز به منابع آب سطحی تبدیل 
می شــود. وزارت نیرو برای ذخیره این بخش از بارش ها بیش از ۵۷ میلیارد 
مترمکعب مخزن در داخل کشور ساخته است. بیش از نیمی از رواناب تبدیل 
به آب زیرزمینی و بخشی از آن نیز به منابع آب سطحی تبدیل می شود. وزارت 
نیرو برای ذخیره این بخش از بارش ها بیش از ۵۷ میلیارد مترمکعب مخزن در 
داخل کشور ساخته که این سد ها بیش از ۴۱ میلیارد مترمکعب قدرت تنظیم 
دارند. حجم سازه های ساخته شده توسط وزارت نیرو، حجم بالایی است که 
ادامه این روند، در برنامه هفتم توســعه در دستور کار دولت چهاردهم قرار 
دارد». ساخت ســدهای بزرگ در ایران جنبه مهمی از راهبرد مدیریت منابع 
آب کشــور به ویژه پس از دفاع مقدس هشت ساله بوده است. بااین حال، این 
رویکرد به چالش های متعددی به ویژه در دوره های خشک سالی منجر شده 
است. اتکای ایران به زیرساخت سدها برای ذخیره سازی و مدیریت آب باعث 
ایجاد یک وضعیت مخاطره آمیز شــده است. دولت ها در ۳۵ سال گذشته در 
ایران ساخت ســد را به عنوان وسیله ای برای دستیابی به خودکفایی غذایی 
و مدیریــت منابع آب قرار داده اند ولی ایــن کار را عمدتا بدون در نظر گرفتن 
اثرهای محیط زیستی درازمدت در اولویت قرار داده اند. این اتکای بیش از حد 
مشکل ســاز شده، به ویژه در شرایط خشک ســالی که سطح آب در مخازن به 
طور قابل توجهی کاهش می یابد. ایران ســالانه با کسری آب زیرزمینی بیش 
از ۳۰ میلیارد مترمکعب مواجه اســت. استفاده گسترده از آب های زیرزمینی 
بــرای آبیاری و اهداف دیگر، همراه با تغذیه ناکافی ســفره های آب به دلیل 
کاهش بارندگی و پمپاژ  وســیع آب با استفاده از حدود ۹۰۰ هزار چاه عمیق و 
نیمه عمیق وضعیت مخاطره آمیز را تشدید کرده است. از آنجایی که سدهای 
بزرگ جریان آب را مســدود می کنند، می توانند فرایندهای تغذیه سفره های 

طبیعی را مختل کنند و منجر به کاهش بیشتر منابع آب زیرزمینی شوند.
پیامدهای محیط زیستی سدهای بزرگ فراوان است. بسیاری از رودخانه ها 
و تالاب ها به دلیل تغییر الگوی جریان ناشــی از سدســازی خشک شده اند. 

مناطقــی مانند ایلام، کهگیلویه وبویراحمد، لرســتان و خوزســتان در نتیجه 
عملکردهای ضعیف مدیریت آب مرتبط با ســاخت سد، تخریب اکولوژیکی 
قابل توجهی را شــاهد بوده اند. در جریان خشک سالی، این تغییرات محیطی 
بارزتر می شود و منجر به توفان های گردوغبار و بدترشدن کیفیت هوا می شود 
که بر ســلامت عمومی اثر می گذارد. شــرایط خشک ســالی تشدیدشــده با 
راهبرد های ناکارآمد مدیریت آب منجر به چالش های اجتماعی و اقتصادی 
برای جوامع محلی می شــود. کشــاورزان زمین های خود را به دلیل کمبود 
آب رهــا می کنند که منجر به مهاجرت دســته جمعی به مناطق شــهری یا 
حلبی آبادهای حاشیه نشــین شهر های بزرگ و مراکز اســتان های ایران شده 
اســت. این تغییر جمعیتی فشار بیشتری بر زیرســاخت ها و خدمات شهری 
ایجاد  و در عین حال ناآرامی های اجتماعی را نیز تشــدید می کند. توزیع منابع 
آب از ســدهای بــزرگ اغلب به نفع مناطق خاصی نســبت به مناطق دیگر 
اســت که منجر به نابرابری در دسترســی میان استان های مختلف می شود. 
اســتان های حاشیه  ای مانند سیستان وبلوچســتان علی رغم اینکه بخشی از 
چارچوب ملی ساخت سدهای بزرگ هستند که برای تخصیص منابع طراحی 
شده اند، با فقر شدید آب مواجه هستند. تغییرات اقلیمی با تغییر الگوی بارش 
و افزایش فراوانی و شــدت خشک سالی ها در سراسر ایران چالش دیگری را 
ایجاد کرده اســت. برخی پیش بینی ها نشــان می دهد  منابع آب تجدیدپذیر 
ممکن است تا سال ۱۴۲۰ به نصف کاهش یابد که موجب نگرانی های جدی 
در مورد پایداری راهبرد های فعلی مبتنی بر سدسازی در شرایط متغیر اقلیمی 

اســت. در سال های بعد از دهه ۳۰ شمســی و در حالی که سدهای بزرگ به 
عنوان راه حلی -گاه راه حل اصلی - برای مدیریت مؤثر منابع آبی ایران تلقی 
می شــدند، به چالش های مختلف مرتبط با شــرایط خشک ســالی از جمله 
کاهش آب های زیرزمینی، تخریب محیط زیست، مسائل اجتماعی-اقتصادی، 
توزیع ناعادلانه منابع بی توجهی شده و هم زمان با تغییر اقلیم، شرایط بغرنج و 
بحرانی از نظر منابع آب ایران را موحب شده است. از سوی دیگر، توجه شود 
که سدسازی مورفولوژی رودخانه ها را به کل تغییر داده است. بیش از نیمی 
از سامانه  های رودخانه ای بزرگ جهان به طور گسترده به دلیل سدسازی تغییر 
یافته اند. فقط ۳۷ درصد از رودخانه های طولانی تر از هزار کیلومتر جریان آزاد 
دارند. چندپاره شدن و از دست دادن اتصال، عمدتا به دلیل سدسازی و ایجاد 
مخازن منجر به کاهش ســریع تنوع زیســتی و تخریب بوم سامانه می شود. 
مخازن ســد ها دارای تنوع فصلی بیشــتری نســبت به دریاچه های طبیعی 
هستند. چنین تنوعی می تواند اثرهای مضری بر بوم سامانه ها و انتشار گازهای 
گلخانه ای داشته باشد. ۹۳ درصد از مخازن در ایران در دهه ۱۳۹۲-۱۴۰۲ به 
طور کامل پر نشــده اند که خشک سالی و نوسانات اقلیمی بر پرشدن مخازن 
اثر گذاشته است. سدســازی علاوه بر مدیرت منابع آبی با هدف مهار سیلاب 
و کمک به گردشــگری، ناوبــری، تولید انرژی و کاهش خشک ســالی انجام 
می شــود. بیش از ۳۶ هزار سد که به عنوان «ســد بزرگ » شناخته می شوند 
در سراســر جهان شناسایی شده اند که بیشترین تعداد (حدود ۲۸ درصد) در 
آسیا قرار دارد. اگرچه تأسیسات سدسازی در اوایل دوران باستان ساخته شده، 
اما بیشترین گســترش سدسازی در نیمه دوم قرن بیســتم رخ داد و اوج آن 
در دهه های ۳۰ تا ۸۰ شمســی در ایران مشــاهده شد. اثرهای محیط زیستی 
اهمیت اجتماعی تغییرات اقلیمی تبعات بزرگ تری را به همراه دارد. به دلیل 
آنکه ســدها با ذخیره آب نقش مهمی در مهار سیلاب دارند، برخی خطرات 
ســیلاب را کاهش می دهند. در شرایط اقلیمی متغیر، خشک سالی می تواند 
باعث کاهش جریان طبیعی نهرها و رودخانه ها شــود؛ در نتیجه، بسیاری از 
عملکردهای قابل انتظار از سدسازی و مخازن سدها ممکن است در صورت 

ادامه خشک سالی، مختل شود.

آیا سدسازی همچنان مفید است؟

چند روزی اســت ویدئوی پرت کردن جسد سه فلسطینی از 
روی پشت بام در شــبکه های اجتماعی با واکنش روبه رو شده 
است. از آغاز جنگ در غزه، اسرائیل جنایت های متعددی  انجام 
داده و هر بار وعده داده اســت به آنها رســیدگی خواهد کرد. 
اسرائیل پیش از این به ماشین های حمل غذا و به دو بیمارستان 
حمله کرد و موجب کشته شدن تعداد زیادی از کودکان مجروح 
در آنجا شــد. همچنین پیدا شــدن گورهای دســته جمعی زیر 
خرابه های بیمارســتان شفا که در آن اجساد تعداد زیادی زن و 

کودک شناسایی شد، از دیگر جنایات اسرائیل است.

یک وزیر بنگلادشــی بــا خارج کردن ۵۰۰ میلیــون دلار از 
کشورش توانســته تعداد زیادی خانه در گوشــه وکنار جهان 
خریداری کند. او در دوبی، نیویورک و لندن صدها خانه  خریده 
اســت. او سیف الزمان چودهری اســت و در حکومت پیشین 
این کشــور وزیر امــور زمین بوده اســت. او از متحدان نزدیک 
شیخ حسینه، نخست وزیر برکنارشــده بنگلادش، بود. پس از 
ســرنگونی دولت، تحقیقات درباره فساد اعضای آن آغاز شد. 
این در حالی است که مردم این کشــور فقط می تواند ۱۲ هزار 

دلار در سال از کشورشان خارج کنند. 

ایسنا: نتایج یک تحقیق در آمریکا نشان داده است آسیب های 
وارده در دوران خردســالی به طور مشخص می تواند بر خطر 
ابتلا به شماری از بیماری ها -از افسردگی و اختلالات گوارشی 
تا فشار خون بالا و تیروئید- تأثیر جدی بگذارد. پژوهشگران در 
دانشــگاه کالیفرنیا می گویند تجزیه وتحلیل داده های سلامت 
بیش از دوهزارو ۱۰۰ شــرکت کننده نشان داده است که نه تنها 
عوامل اســترس زا در دوران کودکی می تواند تأثیرات خاصی بر 
ســلامتی داشته باشد، بلکه به طور سیستماتیک برای مردان و 

زنان نیز متفاوت هستند. 
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یادداشت

جشــن اومانیته، رویدادی فرهنگی و سیاســی است که هر ساله از طرف 
روزنامه چپ گرای «اومانیته» ســازمان دهی می شود و یکی از برجسته ترین 
جشــنواره های چپ گرایانه در فرانسه و جهان به شمار می آید. این جشنواره 
که ریشه در دهه ۱۹۳۰ دارد، با هدف همبستگی و ارتقای آرمان های کارگری 
و اجتماعی آغاز شد. با گذر زمان، جشن اومانیته به یک رویداد چندوجهی و 
جامع تبدیل شده است؛ جایی که فرهنگ، موسیقی، سیاست و حتی نوستالژی 
برای نســل های مختلف چپ گرا به هم پیوند می خــورد. روزنامه «اومانیته 
(L’Humanité)» در ســال ۱۹۰۴ از سوی ژان ژوره، سیاست مدار و اندیشمند 
سوسیالیســت فرانســوی تأســیس شــد. این روزنامه برای ترویج ایده های 
چپ گرایانه و سوسیالیستی تأسیس  و به مرور به یکی از رسانه های مهم چپ 
تبدیل شد. ژان ژوره که یکی از برجسته ترین حامیان کارگران و مخالفان جنگ 
جهانی اول بود، بر این باور بود که آگاهی سیاســی از طریق رسانه می تواند 
نقشــی کلیدی در جنبش های اجتماعی ایفا کند. روزنامه «اومانیته» بعد از 
مدتی به رسانه رســمی حزب کمونیست فرانسه بدل شد و همچنان نقش 
مهمی در فضای سیاسی این کشور دارد. جشن اومانیته که اولین بار در سال 
۱۹۳۰ برگزار شد، با هدف ایجاد زمینه ای برای تعامل کارگران، روشنفکران و 
هنرمندان چپ گرا و ترویج ایده های عدالت اجتماعی شکل گرفت. با گذشت 
زمان، این جشــنواره به یکی از مهم ترین رویدادهای ســالانه جریان چپ در 
فرانســه تبدیل شــد و زمینه ای  برای ائتلاف های سیاسی و فرهنگی شد تا از 
هر نســل و طبقه اجتماعی، مخاطبان خود را پیدا کنند. با تغییرات سیاسی 
و اجتماعی، جشن اومانیته دیگر فقط محلی برای بحث های سیاسی داغ و 
ترویج آرمان های کمونیســتی نیست. امروز ، فضای جشنواره بیشتر به  عنوان 
یک تجربه نوســتالژیک برای نســل های قدیمی تر و فرصتی برای آشــنایی 
جوانان با آرمان های گذشته چپ گرایانه شناخته می شود. شرکت کنندگان از 
این جشــنواره نه تنها به  دلیل محتوای سیاسی آن، بلکه به  عنوان نمادی از 
روزهای گذشته و مقاومت در برابر تغییرات سریع جهان استقبال می کنند. این 

نوستالژی به وضوح در لباس ها، آهنگ ها و حتی نحوه برگزاری مراسم  دیده 
می شــود. برای بســیاری از افراد، حضور در این جشنواره نمادی از مقاومت 
در برابر جهانی ســازی، نولیبرالیسم و ســرعت تحولات جهانی است. آنجلا 
دیویس، یکی از میهمانان مهم جشــن۲۰۲۴، یکــی از چهره هایی بود که با 
سخنرانی خود به یادآوری این مقاومت تاریخی کمک کرد. دیویس، که فعال 
برجســته حقوق بشر و حقوق ســیاهان در دهه های ۶۰ و ۷۰ بود، همچنان 
الهام بخش بســیاری از نســل های جدید اســت. یکی از دلایلی که جشــن 
اومانیته همچنان هر سال هزاران نفر را به خود جذب می کند، تنوع بی نظیر 
برنامه هــای فرهنگی و هنری آن اســت. این جشــنواره نه تنها محلی برای 
مناظرات سیاســی، بلکه زمینه ای برای اجرای موســیقی های زنده، نمایش 
فیلم ها، برگزاری نمایشگاه های هنری و ارائه غذاهای محلی از سراسر جهان 
است. اجراهای بزرگی مانند کنسرت های جانی هالیدی، پینک فلوید و لئونارد 
کوهن در این جشــنواره، همواره جذابیت های فرهنگی آن را دوچندان کرده 
اســت. در سال های اخیر، جشــنواره اومانیته با استقبال گروه های موسیقی 
جوان تر نیز مواجه شده است که سلیقه های متنوع تری از شرکت کنندگان را 
جذب می کند. از آنجایی که جشنواره اومانیته در حومه پاریس و در فاصله ای 
نسبتا دور از مرکز شهر برگزار می شود، بسیاری از شرکت کنندگان برای تجربه 
کامل جشــنواره، شب ها را در کمپینگ های مخصوصی که در محل برگزاری 

جشــنواره فراهم شده است، ســپری می کنند. این سنت، فرصت های زیادی 
برای ایجاد روابط دوســتانه و صمیمانه میان شرکت کنندگان فراهم می کند. 
ایــن تجربه کمپینگ، جزئی از فرهنگ جشــنواره ای اومانیته شــده و باعث 
می شود  شرکت کنندگان بتوانند سه  روز کامل جشن را به  طور جامع و عمیق 
تجربه کنند. اگرچه فضای فرهنگی جشنواره اهمیت زیادی پیدا کرده است، 
اما جنبه های سیاسی و اجتماعی همچنان یکی از مهم ترین عناصر این رویداد 
هستند. هرساله، شــخصیت های برجسته سیاســی از فرانسه و دیگر نقاط 
جهان در این جشنواره حضور می یابند تا درباره موضوعات کلیدی اجتماعی 
و اقتصادی ســخن بگویند. در ســال های اخیر، موضوعاتــی نظیر تغییرات 
اقلیمی، حقوق مهاجران و عدالت اجتماعی به  طور گســترده در دستور کار 
جشــنواره قرار گرفته است. فابین روسل، دبیر ملی حزب کمونیست فرانسه، 
یکی از چهره های ثابت این رویداد اســت که همواره در سخنرانی هایش به 
موضوعات حقوق کارگران و مســائل زیست محیطی پرداخته است. از دیگر 
چهره های برجســته می توان به ژان لوک ملانشــون، رهبر جنبش فرانســه 
تسلیم ناپذیر، اشــاره کرد. ملانشون، یکی از رهبران برجسته چپ در فرانسه، 
در ســال های اخیر با تمرکــز بر موضوعات مدرن ماننــد تغییرات اقلیمی و 
دیجیتالیزاسیون در این جشنواره شرکت کرده است. جشن اومانیته نه تنها به 
دلیل تاریخچه طولانی اش، بلکه به  دلیل توانایی اش در گردهم آوردن هزاران 
نفر از سراسر جهان، همچنان یک رویداد بی نظیر و مهم به شمار می آید. در 
دنیایی که فضای همبســتگی و گفت وگوهای سیاسی به مرور کاهش یافته، 
این جشــنواره همچنان با پیوند دادن فرهنگ، موســیقی و سیاست، جوامع 
مختلف را به هم نزدیک و ارزش های عدالت اجتماعی و همبستگی جهانی 

را تقویت می کند. 
جشن اومانیته در سال ۲۰۲۴ نیز همچنان یکی از مهم ترین پلتفرم ها برای 
بحث های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی است و به  عنوان یک نماد فرهنگی 

و سیاسی، پیوندی میان نسل های قدیمی و جدید برقرار می کند.

جشن اومانیته: نوستالژی، فرهنگ و سیاست

چند نکته برای
 آغاز سال تحصیلی

از امروز ســال تحصیلی جدید به طور رســمی 
شروع می شــود. شروع ســال تحصیلی جدید 
هیجان انگیــز و در عین حــال استرس زاســت. هرچند 
موفقیــت در ســال تحصیلی بــه تلاش و پشــتکار و 
برنامه ریزی درســت نیاز دارد. رعایت این نکات ســاده، 
بــرای گذرانــدن ســال تحصیلــی موفــق ضــروری

به نظر می رسد.
 برنامه ریــزی: در یــک تقویــم یا برنامه ریــز، تمام 
تاریخ هــای مهم مثل امتحانات، مهلت تحویل تکالیف 

و پروژه ها را ثبت کنید.
 مرور دروس ســال گذشته: اگر در بعضی از دروس 

سال گذشته مشکلی دارید، آنها را مرور کنید.
 تعیین اهداف: اهداف مشخص و واقع بینانه تعیین 
کنید. این اهداف می تواند شــامل نمرات بالاتر، شرکت 
در فعالیت های فوق برنامه یا یادگیری مهارت های جدید 

باشد.
 فضــای مطالعه مناســب: یک فضای آرام و مرتب 
برای مطالعه انتخاب کنید و همه وســایل مورد نیاز را 

در آنجا قرار دهید.
 استراحت کافی و تغذیه سالم

 حضور در کلاس: ســعی کنید همیشــه سر کلاس 
حاضر باشید.

 یادداشت برداری: در کلاس یادداشت برداری کنید تا 
مطالب مهم را فراموش نکنید.

 پرسش: اگر درباره هر چیزی سؤالی دارید، بپرسید. 
نترسید از اینکه سؤال احمقانه  باشد.

 مطالعه منظم: هر روز کمــی وقت برای مطالعه 
اختصاص دهید.

 استفاده از فضای مجازی به عنوان مکمل آموزش 
حضوری و استفاده از فناوری ها برای یادگیری بهتر.

 گروه های مطالعه: با دوستان هم کلاسی خود گروه 
مطالعه تشکیل دهید و با هم درس بخوانید.

 مدیریت زمان: زمان را به خوبی مدیریت کنید و بین 
مطالعه، تفریح و استراحت تعادل برقرار کنید.

 کنترل اســترس: اســترس مانع یادگیری می شود. 
آرامــش خود را حفــظ کنید و به خود اعتماد داشــته 

باشید.
 از کمک دیگران استفاده کنید

 مدیریت فضای مجازی
 فعالیت های فوق برنامه، ورزش، روابط اجتماعی

 مراقبت از ســلامت روان: اگر تحت فشار هستید، با 
یک مشاور صحبت کنید.

نقش والدین در شروع ســال تحصیلی جدید برای 
موفقیت فرزندان بسیار مهم و حیاتی است.

در اینجا به برخی از نقش های مهم والدین اشــاره 
می شود:

 ایجاد یک محیط آرام و مطالعه محور: فراهم کردن 
یک فضــای آرام و بــدون حواس پرتــی در خانه برای 
مطالعــه و انجام تکالیف به فرزنــدان کمک می کند تا 

بهتر تمرکز کنند.
 برقراری ارتباط مؤثر: با فرزندان به صورت منظم و 
صمیمانه صحبت کنند و به نگرانی ها و مشکلات آنها 

گوش دهند.
 حمایت عاطفی: به فرزندان خود نشــان دهند که 
بــه آنها افتخار می کنند و به آنها اعتماد دارند. حمایت 
عاطفی بــه افزایش اعتماد به نفس و انگیزه آنها کمک 

می کند.
 تعیین اهــداف واقع بینانه: به همراه فرزندان خود، 
اهداف تحصیلی واقع بینانه ای را تعیین و به آنها کمک 

کنند تا برای رسیدن به این اهداف تلاش کنند.
 کمــک در برنامه ریزی: به فرزندان خود کمک کنند 
تا یک برنامه زمانی منظم برای مطالعه و انجام تکالیف 

تنظیم کنند.
 تشــویق به مطالعــه: با ایجاد عــادت مطالعه در 
فرزندان: کمک شــود تا مهارت هــای مطالعه خود را 

بهبود بخشند.

روز ها

مهدی زارع

مریم رحمانیان

حسین معافی


